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Předmluva:

Předkládaná dizertační práce se věnuje především objasnění vlivu signalizačních

adaptorových molekul na léčebnou odpověď u dětské akutní lymfoblastické leukémie.

Pomocí metod kvantitativní polymerázové řetězové reakce, průtokové cytometrie a

Western blotu byla stanovena exprese adaptorových molekul u hlavních podtypů

akutní lymfoblastické leukémie a u nemaligních buněčných prekurzorů. Ukázali jsme,

že molekula NTAL u T-akutní lymfoblastické leukémie potencuje glukokortikoidy

indukovanou apoptózu. Na buněčném modelu v in-vitro experimentu jsme ověřili

pozorovování a objasnili biologickou podstatu tohoto jevu. V záverečné části naší

práce jsme ve fyziologických lidských prekurzorech T-lymfocytů definovali expresi

signalizační molekuly CD148.
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Abstrakt:

Leukémie jsou nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí. Na leukemogenezi se podílí

faktory vrozené i získané a mimo jiné i aberantní buněčná signalizace. Transmembránové

signalizační adaptorové molekuly by mohly být kauzální příčinou vzniku a propagace leukémie.

V první části naší práce jsme pomocí kvantitativní polymerázové řetězové reakce analyzovali

expresi adaptorových molekul PAG, LAT a NTAL ve fyziologických lymfocytárních prekurzorech

a v diagnostických vzorcích kostní dřeně dětských pacientů s akutní lymfoblastickou leukémií

(ALL). V průběhu lymfocytárního vývoje se exprese většiny adaptorových molekul významně

mění (vzestup LAT a pokles NTAL v průběhu vývoje T-lymfocytů; pokles PAG při vývoji B-

lymfocytů). Obdobně se exprese adaptorových molekul velmi liší i v hlavních podtypech ALL.

Především TEL/AML1 pozitivní akutní lymfoblastické leukémie mají unikátní profil exprese

adaptorových molekul (vysoká exprese PAG a LAT, nízké exprese molekuly NTAL). V T-akutní

lymfoblastické leukémii můžeme pomocí molekuly NTAL identifikovat 2 skupiny pacientů – ti,

kteří příznivě odpoví na iniciální předléčbu prednisonem, mají většinou vysokou expresi

molekuly NTAL. Na druhou stranu pacienti, kteří na iniciální předléčbu prednisonem odpoví

špatně, mají většinou hladinu molekuly NTAL nízkou.

V druhé části naší práce jsme modelovali v in-vitro experimentech vliv molekuly NTAL na

glukokortikoidy mediovanou apoptózu u T-akutní lymfoblastické leukémie. Použili jsme

buněčnou linii Jurkat (T-akutní lymfoblastická leukémie, která neexprimuje protein NTAL)

(Jurkat/wt) a vytvořili jsme buněčnou linii Jurkat/NTAL+, kam byl vnesen konstrukt stabilně

produkující protein NTAL. Buněčnou smrt a buněčnou signalizaci jsme studovali pomocí

průtokové cytometrie, Western blotu a kvantitativní polymerázové řetězové reakce. Při inkubaci

buněčných linií Jurkat/wt a Jurkat/NTAL+ s methylprednisolonem je buněčná linie

Jurkat/NTAL+ citlivější na podávaný kortikosteroid. Obdobně, po stimulaci T-buněčného

receptoru, jsme pozorovali nižší procento přežívajících buněk u linie Jurkat/NTAL+ než u linie

Jurkat/wt. Po stimulaci T-buněčného receptoru má Jurkat/NTAL+ linie vyšší hladinu

fosforylované formy molekuly ERK a exprimuje na svém povrchu více aktivačního markeru

CD69. Chemický inhibitor ERK molekuly U0126 téměř kompletně zastaví apoptózu po stimulaci

T-buněčného receptoru. Především ale potlačí senzitizující efekt molekuly NTAL na

kortikosteroidy indukovanou apoptózu. Molekula NTAL je tedy zřejmě tumor supresorem

zvyšujícím citlivost leukemických buněk na podávané kortikosteroidy a molekula ERK je

zodpovědná za tento proces.

V poslední části naší práce jsme se věnovali expresi signalizační molekuly CD148 v průběhu

fyziologického thymocytárního vývoje. Na lidských thymech, za pomoci průtokové cytometrie,

jsme detailně popsali změnu exprese CD148 v průběhu zrání T-lymfocytu. Nejvyšší expresi

jsme nalezli v posledním stádiu vývoje T-lymfocytu, krátce před tím, než nezralý T-lymfocyt

opouští thymus.
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Abstract:

Acute lymphoblastic leukaemia is the most common malignancy in childhood. Various

acquired and congenital factors are involved in leukemogenesis including aberrant cell

signaling. Transmembrane adaptor molecules could play an important role in development

and propagation of leukemia.

In a first part of our study, we analyzed an expression of adaptor molecules PAG, LAT and

NTAL in physiological lymphocyte precursors and in diagnostic samples of different subtypes

of childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL). In physiological lymphocyte development

the expression of adaptor molecules has significant dynamics (increase of LAT and

decrease of NTAL in T-lymphocyte development; decrease of PAG in B-lymphocyte

development). Similarly, in subtypes of childhood ALL the expression of adaptor molecules is

very different. Especially, TAL/AML1 positive acute lymphoblastic leukemia has a unique

expression profile of adaptor molecules (high expression of PAG and LAT, low expression of

molecule NTAL). In T-cell acute lymphoblastic leukemia the expression of NTAL molecule

identifies two groups of patients – those, who respond favourably to initial prednisone

treatment, have higher level of NTAL comparing to patients, who respond to prednisone

unfavourably. Those patients have low level of NTAL molecule expression.

In a second part of our study, we examined the role of NTAL molecule to glucocorticoid

induced cell death in in-vitro experiments. We used T-cell acute lymphoblastic leukemia cell

line Jurkat (Jurkat/wt) and we derived Jurkat cell line with stable NTAL expression

(Jurkat/NTAL+). Cell signalling and cell death after methylprednisolone treatment and after

T-cell receptor stimulation were analysed using flow cytometry, Western blot and quantitative

polymerase chain reaction. Jurkat/NTAL+ cell line was more sensitive to glucocorticoid

treatment than Jurkat/wt cell line. Similarly, after stimulation of T-cell receptor, we observed

lower percentage of surviving Jurkat/NTAL+ cells than Jurkat/wt. Moreover, after T-cell

receptor stimulation Jurkat/NTAL+ cells showed significantly higher level of ERK

phosphorylation and of CD69 activation marker compared to Jurkat/wt. The ERK inhibitor

U0126 almost completely abrogated T-cell receptor induced cell death and, importantly,

reversed the sensitizing effect of the NTAL protein to methylprednisolone induced cell

death.We conclude that NTAL is a tumor suppressor enhancing proximal signaling of

leukemic blasts. ERK that is the key molecule responsible for increasing cell sensitivity to

methylprednisolone induced cell death.

In a last part of our study, we focused on the expression of CD148 molecule during

physiological thymocyte development. Using flow cytometry, we described in detail the

change of CD148 expression during T-lymphocyte maturation. We found the highest

expression of CD148 in the last stage of T-lymphocyte development, shortly before immature

T-lymphocytes exit the thymus.
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Akutní leukémie d ětského v ěku

Nádorová onemocnění jsou po úrazech druhou nejčastější příčinou úmrtí

v dětském věku [1]. Nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí jsou

v rozvinutých zemích leukémie [2]. Leukémie je zhoubnou klonální proliferací

nezralých maligních lymfoidních či myeloidních buněk, kdy je jejich přirozený

vývoj zablokovaný v určité fázi vývoje a klonální buňky se před tímto blokem

hromadí [3]. Jinak řečeno, spíše než o rychlejší proliferaci maligních blastů,

dochází při vzniku leukémie k bloku vyzrávání a k potlačení buněčné smrti

(apoptózy). Maligní blastické buňky infiltrují kostní dřeň a parenchymové

orgány, což vede k dysfunkci těchto tkání. Při masivním vyplavení blastů do

periferní krve můžeme ve zkumavce pozorovat bílý prstenec tvořený

nádorovými buňkami – obraz leukémie. Podle buněčné řady, ze které

pocházejí, dělíme leukémie na lymfoblastické a myeloidní a dále na akutní a

chronické. Nejčastějším podtypem leukémie, vyskytujícím se v dětském věku,

je akutní lymfoblastická leukémie, která tvoří 75-80% případů. Zbytek tvoří

akutní myeloidní leukémie a chronická myeloidní leukémie. Chronická

lymfoblastická leukémie je v dětském věku extrémně vzácná [4]. V naší práci

se dále budeme zabývat pouze akutní lymfoblastickou leukémií (ALL).

[…]

shown to bind Fyn after pervanadate-induced phosphorylation
via their C-terminal tyrosine, indicating the phosphotyrosine
displacement model can be valid also for PTPs of R3 subtype
(26, 40). However, this model was never directly tested using a
member of R3 family. Here we show that mutation of all three
CD148 C-terminal tyrosines to phenylalanines does not inhibit

its ability to enhance TCR signaling. These results led us to
conclude that the phosphotyrosine displacement model for
CD148 does not apply. On the other hand, the finding that the
CD148/SHP-1 swap chimera, containing the SHP-1 catalytic
domain, failed to enhance TCR signaling suggests a specific
interaction mechanism between CD148 and SFKs.
Our investigation demonstrated that CD148 is able to acti-

vate SFKs involved in TCR signal transduction. This could be
most clearly observed in CD45 deficient environment. In
CD45-sufficient T cell line, the proactivatory effect on the Lck
inhibitory tyrosine is overbalanced by dephosphorylating the
activation loop tyrosine of Lck and/or other substrates essential
for TCR signal transduction leading to the net inhibitory effect
of CD148 (29, 31). Together with the analogous dual role of
CD45 (50, 51), our study suggests that dual inhibitory/stimula-
tory functionmay be a common principle governing the signal-
ing by different receptor-like PTPs. The net outcome of their
action may depend on cellular or biochemical context.
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Vilella, R., Böhmer, F., and Ostman, A. (2000) J. Biol. Chem. 275,
16219–16226

19. Chabot, C., Spring, K., Gratton, J. P., Elchebly,M., and Royal, I. (2009)Mol.
Cell. Biol. 29, 241–253

20. Grazia, Lampugnani, M., Zanetti, A., Corada, M., Takahashi, T., Balconi,
G., Breviario, F., Orsenigo, F., Cattelino, A., Kemler, R., Daniel, T. O., and
Dejana, E. (2003) J. Cell Biol. 161, 793–804

21. Palka, H. L., Park, M., and Tonks, N. K. (2003) J. Biol. Chem. 278,
5728–5735

22. Tsuboi, N., Utsunomiya, T., Roberts, R. L., Ito, H., Takahashi, K., Noda,
M., and Takahashi, T. (2008) Biochem. J. 413, 193–200

23. Pera, I. L., Iuliano, R., Florio, T., Susini, C., Trapasso, F., Santoro, M.,
Chiariotti, L., Schettini, G., Viglietto, G., and Fusco, A. (2005) Oncogene
24, 3187–3195

24. Zhu, J. W., Brdicka, T., Katsumoto, T. R., Lin, J., and Weiss, A. (2008)
Immunity 28, 183–196

25. Senis, Y. A., Tomlinson,M. G., Ellison, S., Mazharian, A., Lim, J., Zhao, Y.,
Kornerup, K. N., Auger, J. M., Thomas, S. G., Dhanjal, T., Kalia, N., Zhu,
J. W., Weiss, A., and Watson, S. P. (2009) Blood 113, 4942–4954

26. Matozaki, T., Murata, Y., Mori, M., Kotani, T., Okazawa, H., and Ohnishi,
H. (2010) Cell. Signal. 22, 1811–1817

27. Zheng, X. M., Resnick, R. J., and Shalloway, D. (2000) EMBO J. 19,
964–978

28. Palou, E., de la Fuente-García, M. A., Nicolás, J. M., Vilardell, C., Vives, J.,
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FIGURE S1. Gating strategy used for murine thymocytes. T cells were gated as CD45+CD19-

NK1.1-CD11c- thymocytes. T-cell subpopulations were defined as follows: DN (CD4-CD8-

γδTCR-), iSP (CD3-, CD4-, CD8+), DP (CD4+CD8+), SP8 (CD4-CD8+CD3+), and SP4

(CD4+CD8-).
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FIGURE S2. Gating strategy used for human thymocytes. DN cells were defined as CD4-

CD8-CD3-CD34+CD45dim, iSP as CD4+ CD45dim, DP as CD8+CD4+, SP8 as CD4-CD8+, and

SP4 as CD4+CD8-CD45+ thymocytes. Gating of DP+SP4+SP8 cells for CD1a vs CD44

analysis is also provided.
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FIGURE S3. Expression of CD148 and CD45 constructs in JS-7 transfectants I. JS-7 cells

transduced with Myc-tagged CD148-WT, CD148-CS, or CD45 and non-transduced cells were

examined for expression of CD148, CD45, and extracellular Myc-tag by flow cytometry

(solid black line). Unstained controls are shown as filled grey histograms.
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FIGURE S4. Calculation of the percentage of C-terminal tyrosine phosphorylated Fyn+Src

molecules in JS-7 cells and its change after expression of CD148. (A) Definition of input

parameters a, b. Mean signals from pSrc Y530 and non-pSrc Y530 antibody stainings of non-

transduced JS-7 cell lysates were set as 1, while mean signals obtained from staining of

CD148-WT transduced cell lysates were set as "a" and "b" for pSrc Y530 and non-pSrc Y530,

respectively. (B) Definition of calculated variables x, d. "x" represents a fraction of

phosphorylated Fyn+Src molecules in non-transfected JS-7 cells and "d" represents decrease

in "x" after expression of CD148 phosphatase. (C) The system of two simultaneous equations

describes the relation between "a", " b" and "x", "d". (D) Solution of the equations for x and d.

(E) The table shows the fractions of phosphorylated and non-phosphorylated Fyn+Src

molecules in non-transduced and CD148 expressing cells after substituting the values

determined from the equations for the variables in the table in (B). (F) Calculated results for
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FIGURE S5. Expression of CD148 constructs in JS-7 transfectants II. JS-7 cells transduced

with Myc-tagged CD148-WT, CD148/SHP1 chimera, CD148-2YF, or CD148-3YF and non-

transduced cells were examined for expression of CD148 and extracellular Myc-tag by flow

cytometry (solid black line). Unstained controls are shown as filled grey histograms.
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