Examiner’s Report on MUDr. Karel Švojgr PhD Thesis:

The function of adaptor proteins in leukemogenesis.

This study describes an investigation into the characterization of the role of adaptor protein in the
leukemogenesis and the mechanism underpinning their function. Presented thesis reports on
results from two seemingly independent studies that overlap in terms of their unified effort to
identify key molecules regulating the development and maturation of lymphocytes: adaptor
proteins and phosphatase CD148. Specifically, it is focused on (i) the kinetics of expression of
three important adaptor molecules NTAL, LAT and PAG during the thymic development and in
main subtypes of children ALL; (ii) in vitro assessment of the role of NTAL in sensitizing
leukemic T-lymphocytes for enhanced apoptosis after anti-TCR or glucocorticoid treatment; and
(iii) the kinetics of expression of CD148 in human an mouse thymic T cell precursors.

The thesis is well written up. It consists of 8 chapters on 48 pages supplemented with the full
copies of 3 original articles, on two of them dr. Švojgr as the first author. The Introduction,
Background, Aim of study and a short explanation of Methods, Results and Discussion for each
paper chapter help the reader to follow the logic of the candidate’s argument as he constructs the
rationale for the study, and shortly describes its design, procedures and the methods required for
its analysis. The result sections, and in my view especially those describing of the role of NTAL in
the rate of apoptosis of TCR- or glucocorticoid receptor-stimulated leukemic T cells, described in
the first and second paper, are the most interesting ones to read. It clearly demonstrates the
complexity and crosstalk between signalling pathways regulating the pro-apoptotic sensitivity of
leukemic lymphocytes and points to the possible therapeutic utility of this observation. This
experimental result is also of a general importance as it positions ERK kinase as the possible
essential modulator of apoptosis of leukemic cells. Specifically, the fact that signalling from the
two independent receptors, i.e. TCR and glucocorticoid receptor, converges on and regulates
activation of ERK with somewhat similar effect on the survival leukemic T lymphocytes or
analogous T-cell line Jurkat/NTAL+, further suggests the central role of this signalling protein in a
leukemic proapoptotic cell-decision process. That led the author to postulate a clinically important
conclusion that the level of expression of NTAL is a suitable prediction marker for a successful
initial glucocorticoid therapy, the finding which dr. Švojgr mechanistically linked to the regulation
of the kinase activity of ERK.

The third parts of the thesis are also very interesting as they provide the essential information
about the kinetics of expression of CD148 phosphatase during T cell development in mouse and
human, the later characterized by the defendant himself. It seems that this is the very first report
describing strikingly distinct expression pattern on mouse and human thymocytes subsets.
Moreover, the authors in this paper also showed, that CD148, similar to CD45, can function not
only as a negative, but also as a positive regulator of TCR signalling.

Karel Svojgr in these three primary publications demonstrates his skilfulness and intellectual
ability to undertake and solve the relatively difficult task of elucidating the mechanism underlying
the regulated apoptosis of leukemic T cells, what is always one of the most difficult aspects of
biological research. Apart from these excellent results, he used appropriately chosen
methodological approaches to identify critically involved signalling molecules. The fact that dr.
Švojgr was able to connect the basic research with translational medicine and apply his findings to
clinically relevant setting is a great achievement for PhD student.

The obvious strength of the study is the usage of clinical samples isolated from patients with
various subtypes of ALL which provide a critical insight into the expression of several adaptor
proteins in the lymphocytes from these patients. This is a very inspiring and, unfortunately, still
rare-to-see collaborative effort which began with the discovery of several novel adaptor proteins in
the lab of prof. Horejsi, which was then used and translated to clinically important study.
Importantly, while we still do not fully understand the function of these molecules, the defendant
was able to implement them in the regulatory process of leukemogenesis what further paves the
way for elucidation of their physiological function in health and disease. It is also encouraging to
see the continuous effort to expand the original “Czech-made discovery of adaptor proteins” into
exploring their clinical importance. From the results presented inhere and accompanying papers it
is clear that all major objectives have been largely achieved and were suitable for publications in
well recognized international journals focused on immunologically, hematologically and
biochemically oriented research.

However, while I feel that the thesis is very strong in its characterization of the mechanism
controlling the apoptosis of leukemic T cells, there are several questions/concerns that need to be
clarified:

1/ The defendant showed that anti-TCR as well as methylprednisolone treated NTAL positive cells
are more sensitive to apoptosis. However, while anti-TCR stimulation clearly results in ERK
phosphorylation and activation, such effect is not shown for the methylprednisolone treated
leukemic cells. Rather, the author showed that U0126, the pharmacological inhibitor of ERK,
reverses the sensitizing effect of methylprednisolone-treated NTAL positive Jurkat cells. What
additional and more direct evidence is there to support a direct link between methylprednisolone-
treated NTAL positive leukemic cells and activation of ERK?

2/ NTAL contains several tyrosine residues which when phosphorylated could be important for the
nucleation and amplification of downstream signals. Have you attempted to identify the critical
tyrosine residue on NTAL responsible for Grb-2 binding resulting in the proposed apoptosis-
sensitizing effect?

3/ In the paper published in Experimental Hematology, on Fig. 3B an 3C, the author shows the
kinetics of p-ERK after TCR stimulation measured by either FACS or Western blotting (WB).
When WB is inspected visually, it seems that the increase in p-ERK is much more pronounced
than just 1.5 fold as measured by FACS. Moreover, it also lasts much longer. However, no direct
measurement of WB intensities is provided. How do you reconcile this apparent methodological
discrepancy (FACS vs WB) in the measured activation status of ERK 5 and 30 min after TCR
stimulation? Interestingly, on the same Western blot, there are apparent significant differences in
the phosphorylation status of p38 between Jurkat/wt and Jurkat/NTAL+ cell lines. Did the author
normalized these levels and established the kinetics of phosphorylation for each MAPK analysed?

4/ The author suggest that the increased sensitivity to apoptosis in NTAL+ compared to
NTALneg/low leukemic cells treated with anti-TCR antibody or methylprednisolone is due to
signalling converging on activation of ERK which in turn regulates the proapoptotic sensitivity of
these cells. As glucocorticoid and TCR signalling pathways are seemingly independent, it would
suggest that the presence of NTAL in these cells must augment ERK activation even in non-
treated/non-activated cells. However, as shown in Fig. 3B and C (Experimental hematology
paper), in unstimulated cells, the activation status of ERK in both NTAL+ and NTALneg/low Jurkat
cells is comparable and largely undetectable. Can the author suggest other possible mechanisms of
NTAL-mediated increased sensitivity of leukemic cells to apoptosis via ERK-regulated process?

5/ The very last question is whether the laboratory testing for NTAL positivity among T-ALL
patients is under consideration for clinical setting in the Motol hospital? Current literature lists
several other expression markers for this type of disease that could be used together with NTAL
expression. Can you summarized the progress in this field in last several years and how it impacts
on the stratification of ALL patients?

Conclusions and recommendation

I have identified both the strengths and weaknesses of the thesis, although I have concentrated
mainly upon the latter as is expected in such a report. I want to emphasize however, that the above
listed concerns in no way diminish the high quality of work presented in the thesis.

MUDr. Karel Švojgr’s thesis represents a first class work presented in a well-written standard
format that brought significant advancement in the field of leukemogenesis. Multiple experimental
approaches, many advanced procedures and techniques described, open presentation and
discussion with decent analysis of obtained results demonstrate that the author is fully prepared for
the scientific/clinical carrier he has chosen and is able to work independently. The author has
already published three papers in well recognized international journals specialized in this topic in
biological research.

Given the quality and the experimental richness of MUDr. Karel Švojgr work, I fully recommend
this thesis to be accepted as the fulfilment of the requirement for awarding PhD degree to the
candidate according to the law §47 section 4.
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